## **Theologiae Moralis Super Decalogum Seu Decem Dei Praecepta Pars ...**

In II. III. IV. Præceptum De Juramentis, Votis, Observatione Festorum, & Jejuniorum, ac obligatione Pietatis & Observantiæ erga Majores: Charitate & Misericordia erga proximum. Pars III.

**Sporer, Patricius**

**Salisburgi, 1713**

Caput VI. De obligatione Charitatis, & Misericordia erga Proximum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-60022](#)

vantia, & gratitudine erga hominem, seu creaturam. Nam pietas, observantia, ac gratitudo erga DEUM, ut supremum nostrum PARENTEM, Dominum, ac Benefactorem spectat ad virtutem Religionis, imò in re cùm virtute Religionis coincidunt, & solum speciali respectu excellentiæ divinæ super eos differunt, ut supra suo loco notatum in primo Præcepto: sic consequenter impietas, inobservantia, & ingratitudo erga DEUM ad peccata contra virtutem Religionis reducenda sunt.

## CAPUT VI.

### De Obligatione Charitatis, & Misericordia erga proximum.

**C**haritas est virtus Theologica & supernatura-  
ralis, quâ Deus propter se diligitur, proxi-  
mus antea propter Deum. Definitio communi-  
sima latè explicata est in primo Præcepto Decalogi  
c. 5. Sect. 1. tam quoad actum principalem amoris  
Dei super omnia, quam quoad actum secundarium  
dilectionis proximi propter Deum §. 4. toto. Hic  
solum de obligatione Charitatis & dilectionis pro-  
ximi agendum erit, & necessariò aliqua explicanda.

II. Præceptum Charitatis & dilectionis proxi-  
mi frequentissimè inculcatum in Scripturis, sed spe-  
cialiter expressit Salvator, Matth. 22. ubi post ma-  
gnum Mandatum: *Diliges Dominum Deum tuum*  
&c. statim subjungit: *Secundum autem simile huic:*  
*diliges proximum tuum, sicut te ipsum. Ubis sic te ipsū,*

Q q a

non

non significat æqualitatem dilectionis, quasi homo sibi æqualiter in omnibus tensatur diligere proximum, sicut seipsum: nam ordine Charitatis homo tenetur magis diligere seipsum, quàm proximum, cæteris paribus, ut *Sect. 4.* videbimus; sed significat proportionem, & æqualitatem in modo, & motivo diligendi, ut nimis in iis, quibus nos ipsos diligere debemus, etiam diligamus proximum, juxta universalia principia Legis Naturæ. *Quacunque vultis, ut faciant vobis homines, & vos facite illis. Quod tibi vis fieri, alteri ne feceris.* Et sicut nos ipsos propter Deum, & in ordine ad DEUM tantum diligere debemus, volendo nobis ipsum Deum, & ad ipsum ordinata salutaria bona tantum, oppositaque mala fugienda, ita & diligamus proximum.

3 III. Præceptum dilectionis proximi simul affirmativum, & negativum, quadruplicem continet obligationem. Ut affirmativum est, obligat, ut proximo bene velimus interius, & cum opus sit, etiam benefaciamus exterius in spiritualibus, & corporalibus: Ut autem est negativum, prohibet proximum odisse, seu ei male velle interius; & non malefacere, vel ei nocere exterius. Præcipitur ergo duplex actus Charitatis erga proximum: unus internus, & elicitus, proximo bene velle; alter externus, & imperatus, proximo, cum opus est, benefacere, tam spiritualiter, quam corporaliter. His opponitur duplex peccatum omissionis, scilicet non amare, vel bene velle proximo; & non benefacere, cum oportet. Et de his agimus hoc capitulo.

capite. Prohibetur autem duplex similiter actus oppositus, nimis odiſſe, vel male velle proximo interius, & ei malefacere exteriū. Ubi committitur duplex peccatum commissionis, nimis male velle proximo per odium &c. de quo *Tract. præced. c. 6.* Et malefacere, vel nocere proximo, aut in spiritualibus per scandalum, de quo *tr. s. c. I.* Aut in corporalibus per injuriam, & injustam læsionem proximi, in bonis vitæ, famæ, fortunæ: & hoc necessariò simul est peccatum contra justitiam, de quibus in reliquis omnibus Præceptis se-  
cuudæ Tabulæ.

IV. Charitati denique Theologicæ admodum est affinis alia virtus moralis, dicta *Misericordia*: & definitur à D. Augustino l. 9. de Civit. DEI c. 5. *Misericordia est aliena miserie in corde nostro compassio, quā utique, si possimus subvenire, compellimur.* Hujus actus externus generatim dicitur græcè *Eleemosyny*, quasi *miserans subventio*: & quia homo constans anima, & corpore in utroque misericordiam pati potest, & misericordiæ subventione indigere; hinc duplex est misericordia, corporalis, & spiritualis, & opera misericordiæ duplia, corporalia, & spiritualia: atque utrinque communiter enumerantur septem, de quibus latissimè *S. Thom.* 2. 2. q. 32. a. 2. & sequentibus. Opera misericordiæ corporalia sunt: Pascere esurientem: potare sitientem; vestire nudum: visitare infirmum: redimere captivos: sepelire mortuos. Versus: *Visito, Poto, Cibo, Redimo, Tego, Colligo, Condo.* Quæ omnia comprehenduntur nomine eleemosy-

Qq 3

næ

nx corporalis; de qua mox Sect. 2. Opera Misericordiae spiritualia sunt: docere ignorantem: consulere dubitanti: consolare mœstum: corrigere errantem: tolerare onerosum: remittere injurias: pro omnibus orare. Versus:

*Doce, Consule, Castiga, Solare, Remitte, Fer,  
Ora.*

Inter hæc præcipua est correctio fraterna, de qua Sect. 3. & 4. Sect. agemus de ordine Charitatis.

### S E C T I O I.

*Obligatio Charitatis quoad actum internum  
amandi, & externum beneficiendi proximo  
generatim.*

#### S U M M A R I U M.

6. Usque ad n. 9. Amor proximi debet esse supernaturalis tripliciter I. ex parte principii. II. ex parte motivi. III. Ex parte objetti.
9. Debet esse amor amicitiae, ei solendo bona salutaria in ordine ad Deum. Et
11. Non sufficit amor concupiscentiae tantum.
13. Tenemur Precepto Charitatis diligere omnem proximum etiam peccatorem.
14. Etiam inimicum:
15. Preceptum diligendi proximum obligat semper & pro semper negativè, excludendo omne odium.
16. Usque ad n. 22 Quando obliget positivè.
22. Quilibet sub mortali obligatur.
23. Ex Charitate, & Misericordia.
25. benefacere proximo corporaliter & spiritualiter,
26. quando id vera necessitas exigit: Ubi
27. Usque ad n. 31. Que & quando sit vera necessitas?
31. Usque ad n. 36. Quandoquis censetur moraliter possit teneri succurrere proximo;

AS.

## ASSERTIO I.

**P**raecepto Divino Charitatis tenetur homo amore <sup>5</sup> supernaturali, & amicitia diligere quemcumque proximum, saltem negative excludendo odiū, & malevolentiam; positivè vero, actu interno, non nisi quandoque per accidens. Ita communis DD. apud citandos. Termini modò explicandi sunt.

## §. I.

*Amori supernaturali.*

**A**mor proximi hoc Præcepto intentus, debet esse supernaturalis tripliciter ex parte principii motivi, & objecti.

I. *Ex parte principii:* Scilicet elicitus ex habitu <sup>6</sup> infuso Charitatis, quā nimirum Deus propter se, proximus autem propter Deum diligitur. Idem namque habitus infusus præstantissimus Charitatis inclinans principaliter quidem ad dilectionem, & amorē Dei super omnia, propter se, seu propter sui ipsius intrinsecam, infinitam, & irreferibilem bonitatem, tanquam ad actum principalem, etiam inclinat secundariō & movet ad dilectionem proximi atque sui ipsius propter eandem bonitatem Divinam ut participatam in proximo, & nobis ipsis, tanquam ad actum secundarium cum priori connexum, ut suo loco latius explicatum. Et hinc

II. Debet esse supernaturalis *ex parte motivi:* ut <sup>7</sup> nimirūm diligatur proximus propter Deum, seu propter bonitatem supernaturalem à bonitate divina in proximo participatam; quatenus nimirūm est creatura Dei, condita ad imaginem Dei, capax nobiscum gratiæ divinæ, beatitudinis æternæ, &

Q q 4

verbō

616 Tract. III. in IV. Precept. Decal. Cap. VI.  
verbo: quatenus est aliquid Dei. Unde totius Charitatis Theologicæ inelistantis ad dilectionem Dei, & proximi, ac sui ipsius, objectum & motivum formale, & adæquatum est bonitas Dei: Bonitas enim Dei, quatenus propriè inest ipsi Deo, est objectum formale Charitatis amantis ipsum Deum propter se: eadémque Bonitas Dei quatenus suo modo participata est, & velut relucet in proximo, at nobis ipsis, est objectum formale, ac motivum Charitatis amantis proximum, & nos ipsos propter Deum.

8 III. Debet esse supernaturalis *ex parte objecti voluntatis*: ut nimirum proximo velimus bona supernaturalia, utpote principaliter ipsum Deum, æternamque beatitudinem, & omnia ad hanc ordinata, ut mox specificabitur. Excluditur ergo omnis amor proximi naturalis tantum ex motivo, vel objecto naturali præcisè, quo scilicet diligimus aliquem propter bonitatem naturalem tantum, absque ordine ad Deum. Qui amor, etsi per se malus non sit, non est tamen actus Charitatis Theologicæ, quia non est propter Deum, ideoque nec meritorius, nec consequenter satisfacit præcepto Charitatis divinae diligendi proximum propter Deum formaliter & positivè; sed tantum satisfacit materialiter, & negativè, quatenus excludit transgressionem præcepti dilectionis, odium, malevolentiam &c.

### §. II.

#### *Et amicitie;*

9 I. **T**Enemur amare proximum vero amore amicitiae, ei bene volendo, nimirum volendo, vel

## Sect. I. De obligat. Charitatis erga prox. 617

vel desiderando ipsi vera bona salutaria in ordine ad DEUM: nimirum principaliter ipsum DEUM, gratiam, ac beatitudinem æternam, aliisque bona spiritualia, ac etiam corporalia; quæ ad hæc concidunt, & ordinantur. *Ratio est:* Quia præceptum dilectionis proximi est simile præcepto dilectionis DEI (nimirum non absolutè, & quoad modum diligendi, quasi sicut DEUS propter se ipsum super omnia, sic etiam proximus amari debet, hoc enim implicat, sed respectivè quoad motivum diligendi, ut sicut Deus diligitur propter se, sicutque bonitatem infinitam, ita propter ipsum, ejusque bonitatem diligatur proximus) atqui actus Charitatis divinæ est vero affectu amicitiæ Deo velle se ipsum, & omne bonum suum: ergo eadem ratione Charitatis Theologicæ in proximum actus debet esse vero affectu amicitiæ proximo velle omne verum, & omne salutare bonum; utpote gratiam ac gloriam &c. idque vel amore, vel affectu complacentiæ, congaudendo ei, quatenus talia bona jam habet; aut amore & affectu desiderii, quatenus aliquid eorum nondum habet, ei desiderando, & cùm opus & est occasio, etiam procurando.

II. Non ergo præcepto Charitatis tenemur vel-**IO** le, vel optare proximo ea bona, quæ ei salutaria in ordine ad DEUM non sunt, quin potius nociva: imò talia ex ipsa vera Charitate, ei positivè nolle possumus, v.g. Titio potes nolle divitias, potentiam, dignitatem, scientiam &c. quia vides cum ipsis contra salutem suam, vel aliorum, aut in aliorum detrimentum abuti. Sic enim non male,

Qq 5

sed

sed verè benè vis Titio, cùm ei secundum rectam rationem melior sit eorum privatio, quām possessio, prout latius patet ex dictis tr. 2. c. 6. in explicacione odii.

**II** III. Excluditur ergo, & praecepto dilectionis proximi minimè satisfacit amor concupiscentiae tantum, quo nimis diligimus proximum praecise, quatenus nobis bonus, conveniens, utilis, vel delectabilis est: quia hic amor purè naturalis est omni homini, etiam Ethnico communis. Quod si diligamus proximum quatenus est nobis bonus, vel utilis spiritualiter in ordine ad DEUM, vel salutem nostram, v. g. bonus Superior, vel Confessarius, erit sane actus Charitatis Theologicæ: at non quatenus est amor concupiscentiae erga proximum; sed quatenus est amicitiae erga nos ipsos, & ipsum Deum. Nam amans proximum, ut bonus sibi spiritualiter in ordine ad Deum, & salutem, magis, quam proximum, amat seipsum, & seipso adhuc magis amat ipsum DEUM. Quia;

*Propter quod unumquodque tale, & illud magis tal.*

**II** IV. Tandem in praecepto dilectionis proximi etiam implicitè contineri praeceptum dilectionis sui ipsius, notum est ex terminis praecepti. Cùm enim dictum est: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum: & tui ipsius dilectio prætermissa non est:* ait D. August. l. De Dott. Christiana c. 2.

### §. III.

#### *Quemcunque Proximum.*

**I**3 P Ræcepto Charitatis tenemur diligere omnem proximum, etiam quantumvis peccatorem, etiem

iam inimicum nostrum. Certum de fide: & omnium Theologorum cum S. Thoma 2. 2. q. 25. n. 6. Scoto 3. dist. 30. & 38. Ratio sumitur ex generali Mandato: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum* nemine excepto, nisi non proximo, qui scilicet gratia Dei, & æternæ beatitudinis nobiscum amplius capax non est, ut sunt soli dæmones, & damnati: Omnis autem proximus noster est creatura rationalis nobiscum capax gratiae, & beatitudinis, ut sunt in primis Angeli, Beati, ac etiam animæ in purgatorio, quas novimus jam certas gratiae, ac beatitudinis; & deinde omnis hominivator, tam fidelis, quam infidelis, bonus, malus, etiam quantumvis peccator, vel inimicus noster. Hos enim novimus adhuc gratiae, & amicitiae DEI, atque beatitudinis æternæ capaces. Omnes ergo ex Charitate diligendi sunt propter DEUM, eisque bene volendum, prædictis modis.

II. Et quoad inimicos speciale habemus mandatum à Christo Matth. 5. *Audistis, quia dictum est antiquis: diliges proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum* (fuit hoc Pharisæica depravatio præcepti divini. Levit 19. *Diliges amicum tuum:*) *Ego autem dico vobis: diligite inimicos vestros, benefacite iis, qui oderunt vos: orate pro persequentiibus, & calumniantibus vos.*

III. Sed ne terreas Mandatō tantō, notanter dixi in Assert: saltem negativè, excludendo odium, & malevolentiam &c. Sic enim sine dubio præceptum divinum Charitatis obligat semper, & profundi-

semper, ita ut nunquam liceat proximo, etiam quantumvis inimico malè velle per odium, aut bonum nolle, vel de ejus bonis tristari per invidiam de quibus latè *tr. 2. c. 6. Secl. 2. de odio, & inimicitia*, ubi fusè explicatum, qualiter homo teneatur amare inimicum, offendam remittere, signa Charataris exhibere &c. Positivè verò actu interno formalí explicito proximum, præsertim inimicum amare, ei benè velle, bona gaudere, vel desiderari, per se ex professo nunquam obligamur ex præcepto affirmativó Charitatis. Nam huic præcepto dilectionis proximi generaliter imbibito in omnibus præceptis divinis circa præceptum, præsertim secundæ Tabulæ, abundè satisfit: dum quis vult servare propter Deum, & data occasione defacto observat præcepta divina circa proximum abstinendo ab omni odio, & injuria, & cum opus est, etiam exhibendo opera externa Charitatis: is sanè ipso facto diligit proximum, sicut seipsum: & sæpe etiam actu interno formalí amoris, seu benevolentiae ipsum diligit, cum illa opera Charitatis sæpe fieri non possint sine aliquo actu interno amoris, & benevolentiae, ut mox patebit. Et hinc sequitur.

## §. IV.

*Positivè verò, actu interno, non nisi quandoque per accidens.*

**I<sup>6</sup>P**ositivo, & formalí actu interno amoris, seu benevolentiae, ex præcepto Charitatis per accidens solum tenemur quandoque amare proximum, quando nimis ita exigit, aut periculum odii

odii evitandum, aut opus externum Charitatis exhibendum: adeoque in triplici potissimum casu.

**Primo:** Quod si urget gravis tentatio odii, vel <sup>17</sup> affectus maligni in proximum, quae prudenti iudicio rem aestimando, aliter superari non posse videatur, quam contrario actu amoris proximum prosequendo, teneris tunc positivè amare, juxta communissimam DD. Teneris enim tunc resistere peccato contra Charitatem proximi; nec aliter posse supponitur, nisi actu contrario amoris. Ubi tamen, si omisso amore, temptationi odii succumbas, omissione amoris, & commissio odii non duo; sed unum tantum numero peccatum contra Charitatem constituunt, ut in simili alibi saepius notatum est.

**Secundò:** Quotiescumque homo jam habitò o-<sup>18</sup> diò, & inimicitia erga proximum, tenetur reconciliari eidem, maximè veniam petenti (juxta dicta tr. 2. c. 6.) Implicat enim fieri reconciliacionem veram cum inimico, nisi per elictum novum actum amoris, ac benevolentiae erga ipsum: aliquin erit reconciliatio ficta, qualem non præcipit, sed prohibet Lex Christianæ Charitatis.

**Tertio:** Quotiescumque tenemur ex Charitate<sup>19</sup> benefacere, vel succurrere proximo, ut in extrema vel gravi necessitate constituto. Actus enim externus beneficiandi necessario presupponit actum internum Charitatis, ac benè volendi: sine quo benefacere non Charitas est, sed hypocrisis. Extra hos casus actualiter amare proximum, amicum, vel inimicum, est in consilio pro majori merito,

rito, ac perfectione Charitatis. Et sanè, quò quis intensius ac frequentius exercet actus amoris Dei, eò etiam frequentius exercebit actus amoris proximi propter Deum, ut experientia disces.

**20.** Vides hanc nostram doctrinam nihil commune habere cum propositionibus damnatis ab Innocentio XI. **10.** *Non tenemur proximum diligere actu interno, & formaliter.* **11.** *Precepto proximum diligendi satisfacere possumus per solos actus externaliter.* Quod nos nullo modo dicimus, aut sentimus.

**21.** Patet ergo jam de obligatione Charitatis quoad actum internum amandi, & opposito peccato omissionis: illud nimirum per se vix unquam committi, sed solum per accidens in dictis casibus. De peccatis internis commissionis contra Charitatem proximi, odio, inimicitia, vindicta &c. in commode Confessariorum jam dixi satis *tr. 2. cit. c. 6.* Nunc quoad actum internum Charitatis erga proximum, scilicet beneficiandi corporaliter, & spiritualiter, sequitur

### ASSERTIO II.

**22.** *O* Muis homo jure naturali, & divino positivo sub mortali obligatur ex charitate, & Misericordia proximo benefacere corporaliter, & spiritualiter, seu bonum praestando, seu malum injuriam impediendo, quando vera necessitas proximi ita exigit, & moralis possibilitas adest: quando nimis concurrunt haec: *NOTITIA, NECESSITAS, FACULTAS SUCCURRENDI, INDEMNITAS SUCCURRENTIS, & SPES FRUCTUS.* Certa apud Omnes. Ratio obligationis clara est:

Quia

Quia præceptum divinum naturale positivum est:  
Diliges proximum tuum sicut te ipsum: Atqui hoc  
præcepto non solum præcipitur actus internus Cha-  
ritatis, & benevolentiaz, ut excludat omne odium,  
& malevolentiam, sed etiam maximè actus exter-  
nus beneficentiaz erga proximum in necessitate,  
vel miseria constitutum; hoc enim exigit necessa-  
rio præstituta mensura diligendi proximum, sicut  
seipsum: juxta principia universalia legis naturæ:  
Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris: & Qua-  
cumque vultis, ut faciant vobis homines, & vos  
faciatis illis: quotusquisque autem vult sibi tantum  
bonum velli à proximo, & non multò magis etiam  
beneficii in necessitate, vel miseria constituto:  
Ergo &c. Plenæ sunt hoc præcepto Sacrae Litteræ.  
maximè apud Evangelistam amoris: 1. Joan. 3.  
Qui habuerit substantiam hujus mundi, & viderit  
fratrem suum necessitatem habere, & clauserit vi-  
sera sua ab eo, quomodo Charitas DEI manet in  
illo? Quasi dicat, non manet. (Charitatem autem,  
& gratiam Dei non manere in homine, est effe-  
ctus peccati mortalis &c.) Ibidem. Filioli mei non  
diligamus verbo, neque lingua, sed opere, & veri-  
te. Et Jacobi. 2. dicitur: si frater & soror nudæ  
sint, & indigent vixit quotidiano, dicat autem  
aliquis ex vobis illis: Ite in pace, calefacimini, &  
saturamini, non dederitis autem eis, qua necessa-  
ria sunt corpori, quid proderit? Ergo tenemur  
etiam ipso opere proximo benefacere. Conditio-  
nes autem obligationis accurate exprimuntur in  
Assert. Explico breviter.

§. I.

## §. I.

*Obligatur ex Charitate, & Misericordia.*

**N**imirum etiam seclusa justitia. Nam duplex potest esse obligatio beneficiandi proximo, solum Charitatis generalis, vel specialis; & Charitatis, ac justitiae simul. **Titulò Charitatis communis**, videlicet ex communi innato affectu, & communicatione naturae, tenetur homo homini simpliciter benefacere, vel succurrere, sit barbarus, vel Scytha. **Titulò Charitatis specialis**, ratione specialis conjunctionis naturae, tenetur homo benefacere, vel succurrere praeceteris sibi speciali ratione conjunctis, ut parentes filiis, filii parentibus; fratres, sorores, cognati, affines invicem; Christianus Christiano, civis civi &c. tam notis, quam aliis extraneis, ut patebit de ordine Charitatis. **Titulò verò mixto Charitatis, & justitiae, simul**, tenetur benefacere proximo, qui ex officio, vel pacto aliis ad beneficiendum, & subsidium adferendum adstricti sunt. Sic Rex, Magistratus populo, Prælatus, Pastor, Superiori sibi commissis, tenentur succurrere duplice titulò, & Charitatis, & Justitiae: quia nimirum vi officii ex justitia Superiores tenentur ad conservationem suorum subditorum; sive quoad temporalia, in Magistratu sæculari; sive quoad spiritualia, in Magistratu Ecclesiastico, vel Religioso: ideoque in his, sicut major, & duplex est obligatio, ita & major & duplex erit peccatum, scilicet & contra Charitatem, & justitiam, si tales non succurrant proximo, necessitate exigente v.g. Magistratus ci-

vibus

vibus bello, vel fame periclinantibus, Parochus subdito in peste, vel periculo mortis Sacra menta petenti.

Porro quamdiu adsunt, qui vel ex titulo mixto<sup>24</sup> Charitatis, & justitiae, vel ex titulo speciali Charitatis, tenentur proximo in spirituali, vel corporali necessitate succurrere, atque etiam succurrere posse, & velle creduntur, tamdiu alii titulo communis Charitatis, & Misericordiae non obligantur succurrere proximo illi, quia tunc respectu illius nulla est necessitas exigens, ut ullus aliis succurrat: At vero, quando vel desunt, qui titulo justitiae, vel Charitatis specialis teneantur succurrere, vel licet adsint, tamen non possunt, vel non volunt ex malitia succurrere, tunc nimis omnis homo, cui innotescit vera gravis, vel extrema necessitas corporalis, spiritualis proximi, titulo, & praecerto Charitatis communis sub mortali obligatur pro posse succurrere, ut mox patebit amplius. Idque bene explicat Christus *Luca* 10. parabolâ de eo, qui incidit in latrones: cui (forte iudeo) cum Sacerdos, & Levita titulo Charitatis specialis obligati, tamen transeuntes gravi culpa non succurrissent, Samaritanus extraneus solo titulo Charitatis communis opem tulit: concluditque Christus: *Vade, & tu fac similiter.*

### §. II.

Proximo benefacere corporaliter, & spiritualiter.

**P**roout nimis omnis necessitas, & miseria proximi<sup>25</sup> exigit, seu bonum praestando, sive malum in-  
THEOL. MORAL. PARS III. Rr justum

justum impediendo: & qui polleat enim proximo bonum facere, & malum impedire: adeoque sicut omnis, qui potest, tenetur ex Charitate proximo bonum facere, ita & malum ejus injustum, vel injuriam (non item malum justum v. g. justam pœnam &c.) impedire, juxta universalem legem Dei, Ecclesiast. 17. *Et mandavit illis unicuique de proximo suo.* Et olim varias tulit Leges DEUS de conservatione rerum proximi, etiam inimici, ut *Exodi 23. Si occurreris bovi inimici tui, ant asino erranti, reduc eum &c.*

Tenetur ergo homo impedire malum proximi non tantum spirituale, videlicet peccatum, vel peccandi periculum, ut patebit infra de correctione fraterna, & scandalo; sed etiam quodvis malum injustum corporale, vitae, famæ, vel fortunæ: quatenus nimis absque proprio detimento potest. v. g. Videt quis latronem, vel hostem gladio aggredi proximum, si absque sui evidenti periculo potest clamore, armis, vel alio modo impedire, ne occidatur, tenetur sub mortali. Item potest quis innocentem à morte liberare commode, ut pote testimonio, juramento justo, pecuniâ sibi non multum necessariâ, tenetur sub mortali, cum sit vera, & extrema necessitas proximi. Item vides furem domum proximi invadentem, potes commode impedire, clamore, vel alio medio, teneris etiam sub mortali, si aestimes grave damnum inferendum proximo: secus, si leve tantum- v. g. panem, vel fructus ablaturum. Item vides quosdam publicè detrahere proximo, atque ex illa detractione eum in-

juste

justè gravem infamiam, aliudve malum subiturum, potes autem efficaciter, & sine gravi, vel æquali tuo incommodo impedire, teneris eum defendere sub mortali. Secùs, si scires, te nihil profectum; aut, ut contingere solet, te æquale periculum subiturum: tunc enim non teneberis te exponere periculo, juxta ordinem Charitatis. *Ex communi nominatim March. hic Tract. 2. Tit. 4. Sæt. 2. q. 1. §. 4.*

### §. III.

*Cum veranecessitas proximi exigit.*

**P**ræceptum benefaciendi proximo, ut affirma-<sup>26</sup>  
tivum est, præcipiens nimirum actu proximo benefacere, seu malum auferre, utique non obligat pro semper, sed solùm certo tempore, vel casu: neque hic aliud tempus vel casus assignari potest, nisi tempus & casus veræ necessitatis ita exigentis. Vera autem necessitas censenda est: *Cum homo alieno subsidio necessariò indiget ad vitam spiritualem, corporalem, sive moralem, & civilem conservandam.* Quam Regulam benè tradit Mar-  
chant. cit. q. 1. dub. 1. Dicitur autem.

I. *Cum homo: Comprehendendo omnem homi-*<sup>27</sup>  
rem nostrum proximum, amicum, inimicum, fi-  
delem, catholicum, infidelem, hæreticum &c.  
omnes enim proximi intelliguntur; & omnibus in  
vera necessitate succurrendum, juxta tamen dicta  
§. I. & dicenda infrà de ordine Charitatis.

II. *Alieno subsidio indiget: Quocunque, corpo-*<sup>28</sup>  
rali, vel spirituali. Quamdiu enim homo sibi  
ipso succurrere, vel se ipsum juvare potest: ut si pau-

R t 2

per

per mendicans suo labore, industriâ, vel ministerio aliquo sibi necessaria acquirere potest, tamdiu non censetur veram necessitatem pati, ob quam alieno subsidio necessariò egeat. Fieri tamen solet, ut homo, et si antea potuerit sibi providere labore & industriâ, adeoque suâ culpa, & negligentiâ, postea tamen in veram necessitatem incidat, quâ durante, ope, & subsidio verè & necessariò egeat.

**29** *III. Necessariò ad vitam spiritualem, corporalem; sive moralem, & civilem conservandam.* In his tribus concluditur omnis omnino vera necessitas, quæ homini contingere potest. Vita spiritualis dicitur vita animæ per gratiam, & alia ad hanc necessaria, ad quam conservandam homo sæpè necessariò indiget subsidiò alieno, utsiote administratione Sacramentorum, necessaria instructione correctione &c. Vita corporalis similiter indiget alimentis, vestimentis, aliisque necessariis ad sui conservationem, sæpè per alienum subsidium acquirendis. Vita moralis & civilis consistens in honestate morali, integrâ famâ, honesto statu, sæpè etiam indiget subsidio alieno, ut nimis manifestum.

**30** *IV. Quotiescunque ergo occurrit tanta necessitas proximi, ut vitam suam spiritualem, vel corporalem, vel civilem conservare non possit, omnis homo sciens & potens ex Charitate obligatur succurrere, etiam sub mortali pro ratione materia. Patet in allatis exemplis. Sacerdos etiam simplex vel non curatus, si aliis non adsit, qui facere debet, homini ad mortem laboranti sub mortali tenetur Poenitentiaz Sacramentum ministrare, para-*

sum

ap. VI.  
inisterio  
ndiu non  
m alieno  
, ut ho  
re & in  
, postea  
durante

corpora  
lam. In  
necessi  
ta spiri  
. alia ad  
omo fa  
te admis  
tructio  
diget a  
sui con  
cquire  
onestate  
tiam in  

necessi  
l corpo  
anis ho  
tur suc  
materia  
implex  
cere de  
rtali te  
, para  
tum

Sect. I. De obligat. Charitatis erga prox. 629

ratum disponere ad Sacramentum, & bonam mortem; similiter infantem baptizare &c. Homini extrema, vel gravi necessitate laboranti alimento, vel vestimento succurrere quicunque sciens & potens tenetur sub mortali. Idemque est in exemplis modo dictis suprà.

§. IV.

*Et possibilias adest moralis.*

**U**TIQUE non Physica tantum, sed moralis, quā 31 quis hīc & nunc commodè possit: Charitas enim ordinata plus non obligat. Ad hoc autem ut quis verē censeatur moraliter posse, & teneri proximo succurrere, seu ut moralis possibilias ad- sit, quatuor requiruntur in Assert. expressa, & sunt sequentia.

I. *Notitia necessitatis proximi*: Ubique enim 32 à lege excusatur ignorans; qui ergo vel omnino nescit proximum esse in necessitate; aut si hoc sciat, scit tamen alios debere & posse, velle succurrere, ipse non tenetur succurrere, quia non scitur, & reverā non est necessitas proximi, ut ab ipso sublevanda. At verō cūm primū ei innotescit necessitas proximi vera ac gravis, & quamdiu non est, vel non scitur esse alius, qui debeat, possit, & velit succurrere, tamdiu tenetur quilibet succurrere pro posse. Attamen vi præcepti Charitatis nullus tenetur inquirere proximos necessitatem patientes, ut eis succurrat, ut insinuatur I. Joan. 3. *Qui habuerit substantiam hujus mundi, & viderit fratrem suum habere necessitatem &c.*

II. *Facultas succurrenti*: Ut nimis debens 33

R r 3      suc.

630 Tratt. III. in IV. Precept. Decal. Cap. VI.

succurrere proximo, habeat, vel possit id, quo suc-  
currere debet. Nam impotentia excusat à Lege;  
Et Qui nihil habet, nihil debet. Sic non potest, nec  
consequenter debet succurrere pauperi, qui ipse  
pauper non habet pecuniam, panem &c. Sic Sa-  
cerdos excusatur, qui in infirmitate ipse detentus  
nequit accedere infirmum ad Sacra menta admini-  
stranda.

34 III. *Indemnitas succurrentis*: Ut nimirum quis  
sine gravi, vel æquali suo damno, aut periculo possit  
succurrere alteri. Sic nimirum in spirituali, vel  
corporali necessitate tenetur quis alteri succurrere,  
ut tamen ipse eandem, vel similem ex hoc necessi-  
tatem non incurrat: nam ex ordine naturali Cha-  
ritatis quilibet tenetur magis amare seipsum, quam  
alterum in eodem genere E. g. Proximo extrema  
necessitate laboranti teneris succurrere, etiam ipse  
gravi necessitate pressus, sic tamen, ut ipsem inde  
extremam necessitatem non incurras. Vides alte-  
rum in periculo mortis, in latrocinio, naufragio  
&c. teneris succurrere, dummodo non ipsem  
periculum mortis ineas. Sacerdos non curatus te-  
netur alteri in periculo mortis succurrere, Sacra-  
menta ministrando, non tamen periculo mortis  
suæ. Secùs est de Sacerdote curato, seu Parocho  
proprio ex justitia obligato: ut infra magis patebit  
de ordine Charitatis.

35 IV. *Spes fructus, seu effectus futuri*; ut nimi-  
rum quis sciat, & speret se ope suæ proximi necessi-  
tatem sublevare poss, vel sublevandam esse. Quòd  
si enim nulla spes sit proximum in necessitate sub-  
levan-

levandi cessat jam possibilitas, & consequenter obligatio succurrenti. v. g. Non teneris pauperi cibum deferre, quem scis jam animam agere, aut sicas à militibus in via rapiendum omne &c. Et ita in similibus. His ita generaliter positis circa obligationem beneficiandi, vel succurrenti proximo corporaliter, & spiritualiter: nunc ad specia-  
lia descendendum.

## SECTIO II.

*Obligatio Eleemosyna corporalis.*

## SUMMARIUM.

- 36. Eleemosyna definitio.
- 37. Est opus summè meritorium, satisfactorium, & impe-  
tratorium.
- 38. Ad quod homo ex precepto divino naturali & positivo  
aliquando obligatur juxta rationem necessitatis aliena,  
& facultatis propriae. Unde.
- 39. Obligatio dandi eleemosynam pendet, & metienda est à  
duobus, scilicet ex facultate propria, & necessitate  
aliena.
- 40. Usque ad n. 43. Qua bona dicantur necessaria, vel su-  
perflua naturæ & statui?
- 43. Necessitas est triplex: extrema, gravis, communis.
- 44. Usque ad n. 48. resolvuntur quidam casus.
- 49. Proximo necessitate extrema laboranti tenetur quis suc-  
currere sub mortali, non tantum de superfluis, sed  
etiam de aliquibus necessariis statui. Vnde
- 50. Usque ad n. 55. resolvuntur variii casus.
- 55. Quando. & qualiter quis teneatur succurrere proximo in  
necessitate gravi.
- 56. Usque ad n. 60. exceptiones & casus variii.
- 60. Habentes bona simpliciter superflua naturæ & statui pro-  
babiliissime, etiam sub mortali teneri quandoque face-

632 Tract. III. in IV. Praecept. Decal. Cap. VI.

re eleemosynam pauperibus communem tantum necessaria-  
tem patientibus.

61. Probatur hanc usque ad n. 66.

66. Usque ad n. 70. Exceptiones & casus.

70. Corollarium quoad dicitur.

71. Eleemosyna ordinariè solum fieri potest de bonis propriis  
& justis.

72. Exceptiones & casus Usque ad n. 75.

75. Quando & qualiter eleemosynas facere possint uxores?

76. Qualiter filii-familias do bonis parentum: Item

77. Qualiter servi, & ancille de bonis Dominorum:

78. Qualiter Religiosi de bonis Monasterii:

79. Corollarium.

36 **E**leemosyna definitur à S. Thoma 2. 2. q. 32,  
a. 1. Opus, quo datur aliquid indigentis  
ex commiseratione propter Deum. Non enim  
consideratur hic eleemosyna, seu beneficentia in  
proximum, quatenus præcisè est actus misericor-  
diæ, virtutis moralis, compatiens miseriæ pro-  
ximi, præcisè ratione communicationis naturæ;  
sed consideratur præcipue, ut est actus imperatus  
Charitatis Theologicæ proximo benevolentis, ac  
beneficentis, & consequenter etiam ejus miseri-  
am condolentis, ac pro posse sublevantis propter  
Deum, seu quatenus proximus miser est aliquid  
Dei, divinam bonitatem participans: adeoque  
quatenus opera misericordiæ à Charitate imperan-  
tur, atque apud DEUM meritoria sunt. Quod  
valde notandum, & plebi explicandum est, ne  
operum misericordiæ meritum, & mercedem  
amittant. Hic certa aliqua præsupponenda sunt.

Pri-

## Primum Certum.

Certum est eleemosynam quam maximè esse in consilio, utpote opus summè meritorium, DEO gratissimum, maximè satisfactorium, & impetratorium, quo nihil saepius in Scripturis commendatur, eique præstantissimi apud DEum efficiuntur, & specialiter etiam remissio peccatorum. Tobiæ 4. *Quoniam eleemosyna ab omni peccato, & à morte liberat, & non patitur animam ire in tenebras.* Ibidem 12. *Quoniam eleemosyna à morte liberat, & ipsa est, que purgat peccata, & facit invenire misericordiam;* & viam aeternam Eccles. 3. *Eleemosyna resistit peccato.* Danielis 4. *Peccata tua eleemosynis redime.* Et ipse Christus Luc. 12. *Quod superest: date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis.* Et alibi saepissimè. Ubi tamen sciendum, eleemosynam non habere vim remittendi peccata per se infallibiliter: neque ex opere operato, ut Sacramenta; neque ex opere operantis, ut amor DEI super omnia, & contritio perfecta: ut constat ex illo 1. Corinth. 13. *Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas &c. Charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.* Et tandem hæreticum eslet dicere, eleemosynam sine poenitentiaremittere peccata. Dicitur ergo eleemosynam remittere peccata duobus modis: 1. Per accidens, & infallibiliter ratione adjunctæ Charitatis, quando scilicet subvenitur proximo ex actuali amore Dei super omnia, seu propter Deum super omnia dilectum; ut notant DD. cum S. Thoma cit. 2. Im-

Rr s

petra-

petratoriè per se quidem, non tanmen infallibiliter  
quatenus homo etiam peccator per eleemosynam  
debitè frequentatam, impetrat auxilia gratiæ actua-  
lis; quibus plerumque efficaciter juvatur, & mo-  
vetur ad conversionem, pœnitentiam, & justifi-  
cationem, juxta illud Christi Matth. 5. Beati mis-  
ericordes, quoniam ipsi misericordiam consequen-  
tur. Et constat ex exemplis Sacræ Scripturæ, ut  
de Cornelio, Centurione, & aliis.

## Secundum certum.

**38** Certeissimum est de Fide, etiam Præcepto Di-  
vino naturali & positivo obligari hominem ad  
quandam aliquando eleemosynam juxta rationem  
necessitatis alienæ, & facultatis propriæ. Omnes,  
Præceptum naturale continetur generali illo prin-  
cipio Legis naturæ. Quacunque vultis, ut faciant  
vobis homines, & vos facite illis. Quilibet autem  
in vera necessitate constitutus optimo jure naturæ,  
seu, ut vocant, jure poli, vult & exigit sibi subve-  
niri ab habente facultatem: ergo &c. Præceptum  
positivum autem præter mandatum: Diliges pro-  
ximum tuum, sicut te ipsum: frequenter & severè  
fertur in scripturis. Proverb. 21. Qui obdura-  
t aurem suam ad clamorem pauperis, & ipse clama-  
bit, & non exaudietur. Eccles. 4. Eleemosynam  
pauperis ne defraudes: quasi dicat, quia ei jure  
debés. Ezech. 16. Hac fuit iniqüitas Sodoma so-  
roris tua, superbia, saturitas panis, & abundantia  
&c. & manum egeno & pauperi non porrigebant I.  
Joan. 3. in Assert. præcedenti cit. ac alibi sæpiissimè.

Sed

Sed omnium gravissimè Christus ipse Lucæ 16. in Parabola Epulonis: ac Math. 25. *Venite bene-  
diti &c. Esurivi enim, & dedistis mihi man-  
dare &c.* Et contrà. *Ite maledicti in ignem ater-  
num &c. Esurivi enim, & non dedistis mihi man-  
dare:* & consequenter omnes species eleemo-  
synæ, seu misericordiæ corporalis enumerans, pœ-  
nam æternam damnationis, utique solis peccatis  
mortalibus debitam, impiis ab solum defectum  
eleemosynæ in tremendo judicii die infligendam  
denuntiat. Ergo præcepto divino naturali, & po-  
sitivo etiam sub mortali obligatur homo ad dandam  
quandoque eleemosynam: utique tamen, juxta  
modum facultatis suæ, & necessitatis alienæ.  
Nam:

### Tertium certum.

**C**ertum est obligationem eleemosynæ corpora-<sup>93</sup>  
lis à duobus pendere, & metiendam esse, à  
necessitate aliena, & facultate propria: nimirūm  
ex parte dantis, ut habeat bona aliqua superflua:  
& ex parte accipientis, ut habeat veram aliquam  
necessitatem.

### Ex parte dantis.

**B**ona possunt esse necessaria, vel superflua du-<sup>40</sup>  
pliciter quoad naturam seu vitam; & quoad  
personam seu statum. Bona necessaria naturæ, seu  
vitæ sunt, quæ requiruntur necessariò ad conser-  
vandam vitam, & naturam suam, ac familiæ suæ.  
Superflua autem naturæ & vitæ dicuntur, sine qui-  
bus quis suam, familiæque vitam congruè conser-  
vare,

vare, ac tueri potest. Adeoque bona sufficientia naturae & vitae habere censemur, qui habet congruum viictum, vestitum, & domicilium pro se, & familia sua, juxta illud I. Timoth. 6. *Habentis alimenta, & quibus regamur, his contenti sumus.* Reliqua bona ultra ista dicuntur superflua naturae.

41 Bona necessaria personae, vel statui dicuntur, quae necessaria sunt ad decentem conservationem statutis vel conditionis personae, utpote honestus civis, Magistratus, Nobilis &c. Hi enim ipso iure naturae ad statum, vel conditionem suam tuendam plus requirunt, quam privatus civis plebeius, rusticus &c. secluso tamen abusu moderni temporis, quo nobiles, & potentes summum quemque luxum consent esse de ratione statutis sui. Bona ergo superflua personae, vel statui dicuntur, sine quibus talis sum, familiæque suæ statum sufficienter conservare, ac tueri potest: quae proinde simpliciter dicuntur bona superflua.

42 Ubi tamen advertendum ex communi cum S. Thoma cit. q. 32. a. 1. 1. Sub bonis necessariis vitæ, vel statutis non tantum intelligi necessaria vita vel statui propriæ personæ, sed etiam propriæ familiæ, utpote parentum, filiorum, conjugis, necessarii famulitii. 2. Non tantum necessaria vitæ, vel statui in præsenti, sed etiam quoad futuram necessitatem, quae communiter accidere solet, & moraliter certò accidet: ut pro tempore morbi, senectutis, pro educandis, elocandis, & dotandis liberis &c. (non item pro extraordinariis, vel imaginariis necessitatibus: ut si cæcus fieret, si domus com-

combureretur &c.) 3. Addunt Vasquez, *Filiucius*,  
ali cum Diana p. 1. tr. 15. resolut. 32. sub bonis  
necessariis statuti, etiam comprehendendi illa bona,  
quæ conservantur pro augendo statu, cum bono  
communi expediat mutatio statuum. Merito ta-  
men hic damnata est ab Innocent XI, inter alias pro-  
positio hæc 12. *Vix in secularibus invenies, etiam*  
*in Regibus, superfluum statui, & ita vix aliquis re-*  
*netur ad eleemosynam, quando tenetur tantum*  
*exsuperfluo statui.*

*Ex parte accipientis.*

**T**riplex communiter distinguitur necessitas ,<sup>43</sup>  
*extrema, gravis, communit.*

*Necessitas extrema* dicitur, quâ vita ipsa pericli-  
tatur, vel certè quid æquivaleat: ita ut vel mors  
certò secutura sit, vel morti simile malum: puta,  
gravis, periculosis, vel incurabilis morbus, amissio  
membri principalis, vel sensus corporis, durissima,  
ipsaque morte gravior v. g. Turcica captivitas &c.  
nisi homo ope congrua adjuvetur. *Necessitas*  
*gravis* dicitur, quâ quis vitam valde difficulter,  
statum verò omnino tueri non potest: ut si gravi,  
& diurno morbo, vel fame labores, ob debita diu-  
turno carceri includendus sis, si notabiliter casurus  
à statu tuo, ut si Nobilis servire, vel laborare servi-  
liter cogatur, honestus civis mendicare: denique  
quandocunque subest periculum cuiuscunque ma-  
li, vel damni emergentis gravis, quo amittas ali-  
quid jam habitum, vel tibi debitum. Secùs est de  
lucro cessante, vel occasione acquirendi aliquid  
nondum habitum, vel debitum, ut magnam sum-  
mam,

mam, statum nobiliorem &c. hæc enim non est necessitas sed potius cupiditas. *Necessitas communis* dicitur, quâ homo communiter, non decidendo natabiliter à statu suo, laborat, & cùi cum aliqua morali sollicitudine, ac industria ipsius patientis, vel alias communi, & ordinario modo succurri potest: qualis est pauperum, qui mendicare solent, & mendicando à suo statu non decidunt: Item aliorum egenorum, qui duro licet labore, ægrè tamen se, suosque sustentant: quales necessitates communiores, verè sunt nimis communes hoc tempore apud plebeios. His intellexit, sit,

*Quartum certum.*

44 **C**ertum denique est, quod habens sola necessaria sibi quoad naturam, vel statum, nunquam teneatur facere eleemosynam pro simili necessitate proximo laboranti. Fundatur in naturali Charitatis ordine, quo quilibet quoad bona ejusdem ordinis magis potest, & debet amare seipsum, quam proximum. Et hinc.

45 I. Habens tantum necessaria naturæ, non teneatur, nec potest facere eleemosyam proximo, etiam extrema necessitate laboranti: Quia quilibet suam, suorumque vitam potest, & debet aliorum vitae, & incolumentati præferre. Excipit tamen D. Thomas cit. q. 32. causam his verbis: *Si quis subtrahendo sibi daret alicui magna personæ, per quam Ecclesia, vel Respublica sustentetur: quia pro talis persona liberatione seipso, & suos laudabiliter mor-*

i non es  
cas com-  
non deci-  
& cui cum  
psius pa-  
odo suc-  
endicare  
ecidunt:  
et labo-  
r quales  
is com-  
intelle-  
necessa-  
nquam  
essitate  
Chari-  
n ordi-  
quàm  
tene-  
lomo ,  
ilibet  
orum  
enD,  
s sub-  
quam  
talis  
mor-  
818

tis periculo exponeret, cùm bonum commune sit pro-  
prio præferendum.

II. Similiter habens necessaria statui suo, non<sup>46</sup>  
tenetur cum æquali vel simili detrimento sui statūs  
aliter facere eleemosynam in necessitate gravi, vel  
statūs tantūm, ob eandem rationem, nisi rursus al-  
ter egens esset persona publica Reipublicæ necessa-  
ria, ut paulò ante dictum.

III. Multò minùs tenetur quis in communes<sup>47</sup>  
necessitates pauperum deferre opes, vel bona sua  
necessaria suo statui pro præsenti, vel futura ordi-  
naria necessitate: vel etiam pro rationabiliter au-  
gendo statu: imò non liceret cum notabili detri-  
mento statūs vel familiæ, nisi quis velit paupertate  
Evangelicam amplecti, juxta consilium Chri-  
sti Matth. 19. *Si vis perfectus esse, vade, & vende*  
*omnia, qua habes, & da pauperibus &c. Commu-*  
*nissima cum S. Thoma cit. a. 6. His ut apud om-*  
*nes certis suppositis, pro generali Regula sit.*

### ASSERTIO III.

**P**raecepto Charitatis & misericordia tenetur sub<sup>48</sup>  
mortali homo facere eleemosynam, non tantūm  
in necessitate proximi extrema, etiam de necessariis  
statui, sed etiam in gravi, & probabilissime etiam  
in communi necessitate, de bonis superfluis: sed pro-  
priis, & justis tantūm. Ratio præcepti generalis  
data est in supposito secundo certo, & satis patet  
ex dictis. Assertio nunc per partes explicanda, &  
probanda est.

§. I.

## In necessitate extrema.

**49** PROXIMO extrema necessitate laboranti sub mortali teneris succurrere, non tantum de superfluis, sed etiam de aliquibus necessariis statui.

**Omnes.** Ratio clara est: quia ordo Charitatis postulat, per se loquendo, & cæteris paribus, ut proximi vitam pluris faciamus, quam dignitatem proprii statutis, & multò pluris, quam opes simpliciter, etiam statui superfluas. Hic enim verissimum illud Ambrosii: *Passe fame morientem, si non pavisti, occidisti.*

## Exceptiones &amp; Casus.

**sol.** NULLUS tenetur inquirere tali extremâ necessitate laborantes, sed sufficit succurrere, & j�are notos. *Vasquez aliis cit. Diana p. 5. tr. 8.*  
**Resolut.** 7. Qui tamen dubitaret de alicujus proximi extrema necessitate, teneretur sub mortali inquirere veritatem, quia alias relinqueret se in periculo peccandi mortaliter contra præceptum succurrendi proximo in extrema necessitate, ut notant Sanch. aliique cum Laym. lib. 2. tr. 3. c. 6. Quod si facta inquisitione, dubium perseveret, non teneris succurrere; quia possessio stat pro libertate. *Sanch. aliique cum Diana cit. Resolut.*  
 19. Qui rectè notant, pauperibus publicè expositis, ex nuditate, morbo, defectibus membrorum &c. extremæ necessitatis signa ostentantibus gârò debere succurri sub mortali: quia illa signa communiter exaggerantur, si non omnino singuntur.

Cærum

Cæterum, cùm plures sciunt extremam necessitatem proximi, omnes tenentur succurrere per æquas partes: si nolint alii, omnes tenebuntur in solidum, omnésque scientes, & omittentes peccabunt mortaliiter. Si unus velit totum præstare per se, alii libetabuntur. Quod si verò aliis de contribuendo admonitis, & recusantibus, unus totum præstitit, poterit partes ratas ab aliis jure exigere; vel etiam compendiare. Ita multis cit. Diana codem tract. 8. Resol. 2. & sequentibus.

II. Habens tantum necessaria vitæ & statu<sup>s</sup> ipsius superfluo, tenetnr quidem sub mortali ad extremam proximi necessitatem sublevandam aliquid detrahere de necessariis suo statui, ut dictum est, non tamen cum gravi detrimento sui statu, multò minùs tenetur ideo se de suo statu desdicere, seu illa bona expendere. quibus amissis deberet notabiliter à suo statu cadere; ut si Nobilis idèo servire, honestus opifex mendicante deberet: secundum omnes. Ratio est: Quia non teneris arduis vitam proximi conservare, quàm tuam: sed tuam vitam non teneris sic conservare: non enim teneris v.g. ad sanitatem recuperandam omnes tuas opes expendere, ut postea sanus factus, omnino miser evadas, quia id moraliter morti æquiparatur: ergò minùs alienam. Quin imò etiam de bonis simpliciter superfluis nemo tenetur etiam in extrema necessitate proximi expendere magnam pecunia<sup>m</sup> sumam, ad emendum v. g. exquisitissimum & pretiosissimum medicamentum, et si necessarium, qualem nec ipse infirmus, si pecunias ha-

THFOL. MORAL. PARS III.

Sf beter,

beret, juxta rationem statūs sui sibi comparare debet, ut cum aliis notat Laym. cit. n. 4. Nec ulla casu pro alicujus privati vita quis tenetur exponere magnas divitias: v.g. ter, vel quater mille aureos. Quia tantis divitiis in Republicā plus boni causari potest, quam sit unius privati hominis vita; ut ex communi notat Diana cit. Resolut. 6. Denique ordinariis tantum mediis succurere præcipit Charitas non extraordinariis: esto etiam hoc, ut quid perfectius suadeatur. Excipiendum tamen videtur, si persona esset conjunctissima: ut si filius Patrem, vel pater filium ab injusta morte certò alias inferenda, etiam aliquot millibus, statui tamen suo non valde necessariis. vel superfluis redimere possit, omnino videtur ex charitate & pietate obligandus: quia plus sibi invicem sine dubio debent Pater, & filius quam alii non ita conjuncti.

**52** III. Eleemosyna etiam in extrema necessitate non debetur ex justitia, sed solum ex Charitate: neque enim aliud est *jus poli*, quam naturalis, & generalis obligatio charitatis. Unde qui etiam in extrema necessitate non dedit eleemosynam (nil aliunde ex justitia obligatus fuisset, ut Magistratus, Pater, &c.) secuta morte, vel damno proximi, non tenetur ad restitutionem ullam. Ita communiter DD. Navarrus c. 24. n. 7. *Bellarminus*, *Valentius*, *Filiacius*, aliisque plurimis citatis Diana ibid. Resolut. 2. Ratio est: Quia nullum potest assignari idoneum argumentum tam strictæ obligationis. Non tamen licet emere in servum se volentem vendere in extrema necessitate, sed ei ex charitate gra-

succurrendum est, ut cum Azorio, & aliis docet  
Diana Resolut. 7.

IV. Pauper extremam necessitatem patiens jure<sup>53</sup> curae potest auferre sibi necessaria sufficientia ad solendum necessitatem à quovis similem necessitatem non paciente: nec postea ad pinguiotem forsunam rediens, tenetur restituere quidquam. *Omni.* Ratio est: Quia jure naturali in extrema necessitate omnia sunt communia, & omnibus debita quoad usum sic necessarium. Similiter non tenetur restituere, qui in extrema necessitate consumpsit al, quod antea acceperat commodatum, vel mutuum, vel emptum nondum solutum: imò quod antea furatus fuerat. *Ex communi Lessius, & a civitatis Diana ibidem Resolut. 8.* Secus esset, si quis in ipsa necessitate extrema cum spe certa possibilis aliquando restitutionis accepisset mutuum, vel commodatum, de quo inferius. Hæc obiter hic indicata, latius explicabuntur in materia de Justitia in septimo Præcepto.

Porrò quamvis suprà dixerimus, neminem<sup>54</sup> teneri rem pretiosissimam, aut ingentem summam expendere ad sublevandam extremam proximi necessitatem: nihilominus ipsum in extrema necessitate constitutum similem rem pretiosissimam, vel ingentem summam sibi tunc necessariam posse auferre à divite ( dummodo per hoc dies non coniiciatur in similem extremam, vel gravissimam necessitatem ) probabilissimum est. Id enim omnino probat ratio supra data: si enim in extrema

Sf 2

neces-

necessitate omnia sunt communia quoad necessarium usum; ergo etiam res pretiosissima, etiam duo, et quatuor millia communia erunt, & licet auferre poterunt (dummodo per hoc alter non constitutus in æquali necessitate) et si alter dives per se non teneatur tunc talem summam erogare: quia nimis rūm jus extremæ necessitatis est in rem necessariam & non in personam Domini rei. At poteritne dominus rei tunc impedire, & prohibere auferentem. Hic nodus difficilis, & mihi nondum liquidò solutus. Certum tamen est, posse, sequendo oppositam sententiam, etiam probabilem, quod alter tantam summam auferre non possit. Qua ratione datur bellum ex utraque parte justum, non absolute per se, sed per accidens ratione oppositarum opiniorum probabilium. De quo in materia de Conscientia, & justitia.

## §. II.

*In necessitate gravi.*

**H**abens superflua naturæ, & statu, tenerunt sub mortali facere eleemosynam proximo gravem necessitatem patienti (si nimirum ipse sciat necessitatem, & aliis non adsit, qui debent & possit, ac velit succurrere, juxta supra dicta Communissima DD. Azorins, Sanch. & aliis consuetudinibus Laym. l. 2. tr. 3. c. 6. n. 4. & Diana p. s. m. 8. Resolut. 14. contra paucos ibidem relatos. Ratio generalis Charitatis, etiam hic militans est. Quia lex Charitatis obligat succurrere proximo vera necessitate, quando sine nostro incommodo

detrimento possimus: tenemur enim diligere proximos, sicut nos ipsos: & non tantum verbo lingua, sed opere, & veritate, inquit, S. Joan. præ allegatus: sed qui habet superflua, naturæ statu's potest succurrere proximo sine gravi, suo commodo, vel detramento: ergo in vera gravi us necessitate etiam tenetur. Adde: Quod si in tali necessitate nullus succurrit, etiam proximo minere necessitatem extremam. Unde S. Scriptura tam strictè præcipiens eleemosynas in necessitate proximi, non facit mentionem extremæ tan- tamen necessitatis, ut nimirum intelligatur omnis ve- & gravis necessitas proximi, prout ubique in- dulgent SS. PP. Sic D. Ambrosius l. I. de officiis, 13. ait: *Grandis culpa est, si, sciente te, fidelis tuus, si scias eum fame laborare, arumnampati, assertim si mendicare erubescas.* Sic ille. Quin tam cum S. Thoma, aliisque citt. Laym. cit. n. 4. Tamb. l. 5. Decal. c. I. S. I. rectè docet in valde gravinecessitate proximi teneri divinæ succurrere, nam de aliquibus necessariis; non tamen valde ne- cessariis statui: sic ut ipse succurrens inde deberet currere necessitatem: hoc enim lex, & ordo Ch- ristus nunquam præcipit.

## EXCEPTIONES, ET CASUS.

Si grayi, immo etiam extrema necessitate om-<sup>56</sup>  
nimodâ laboranti, qui scilicet re, & spe  
super est, habens superflua ex præcepto eleemo-  
nitans ei proximo, teneatur dare gratis, quæ necessaria sunt ad  
necessitatem sublevandam: quando tamen gravi,  
extrema necessitate laborans non spe, sed re

S I 3

tantum,

646 Tract. III. in IV. Precept. Decal. Cap. VI.

tantum, seu actu hic & nunc pauper est, puta, quia  
vel alibi in Patria v. g. habet bona; vel ita confi-  
turus est, ut probabiliter credatur postea acqui-  
turus; vel non ipsa re, sed solum usu rei indiget,  
ut equo, curru &c. nemo tenetur gratis dare, sed  
sufficit accommodare, vel vendere cum onere res-  
stitutionis, vel solutionis, sub conditione, cum ali-  
quando poterit. Ita satis communis DD. Navar.  
e. 24. Lessius l. 2. de justitia c. 16. dub. 1. Vasqua.  
Tannerus, aliisque citatis Diana eodem Tract. /  
pra. Ratio: Quia preceptum Charitatis, & ele-  
mosynæ solum præcipit succurrere necessitati pro-  
ximi: hac autem ratione verè succurritur necessi-  
tati proximi, et si non per simplicem elemosyn-  
am, tamen vero opere Charitatis & Misericor-  
diae: idque maximè verum esset debet, quoties  
notabilis summa pecuniae, vel res magni pretii,  
g. ultra viginti florenos inter præsentem necesi-  
tatem effet expendenda. Nam licet quis in extre-  
ma necessitate licite accipiat necessaria, accipient  
tamen rem magni pretii non justè imponitur hac  
gravis obligatio restituendi aliquando, cum poten-  
tia, seu ad pinguorem fortunam pervenerit, ut notant  
DD. cit.

57 II. Habens ergo superflua naturæ & status, vi-  
densque proximum gravem necessitatem pati via  
fame, vel morbo affligi, ob debita diurno carce-  
re macerari: eum ab hoste captum &c. tenetur  
succurrere, saltem mutuando, maximè cum alter  
petierit, & aliis, qui jure possit, & velit, non ad-  
sist. Ubi tamen gravitas peccati omissionis ex cir-  
cumst. que C. de gra occurribus pl tam n arbitrii DD. a mosyna III. sitate l faltem Advoc proxim causa c justè d stigati tur. sect. 4 6. num IV. mortal magna ptionis poterit in Excipe præ tri enim v superfl notat L

cumstantiis expendenda est prudenti judicio. Neque (uti jam supra dictum) tenetur quis inquire de gravi necessitate proximi, sed sufficit misereri occurrentibus: nec tenetur juvare omnes, sed quibus placet, servato ordine Charitatis: neque totam necessitatem sublevare, sed pro facultate & arbitrio aliquid contribuere: ut ex communi notant DD. ciuit. Et optimè Vasquez Opusculo de Eles-  
mosyna.

IV. Captivum apud Turcas nemo tenetur subs<sup>9</sup>  
mortali, etiam de superfluis redimere: quia ad id  
magna summa requireretur, & facile pretium redem-  
ptionis augeretur: tenetur tamen tali perenti, ut  
poterit in vera gravi necessitate posito aliquid dare.  
Excipe: nisi captivus talis esset injuste occidendus,  
præ tristitia, vel aliis ærumnis conficiendus: tunc  
enim verè esset in extrema necessitate, ideoque de  
superfluis statu necessariò juvandus: ut cum aliis  
notat Diana eod. tr. resolut. 6. Cæterum an-

648 Tract. III. in IV. Precept. Decal. Cap. VI.  
gens etiam in gravi necessitate licet possit auferre  
b*ti* necessaria, suo loco videbitur.

§. III.

*In necessitate communis.*

60 **P**robabilissimum est, habentes bona simplicitate superflua naturæ, & statu*s*, etiam sub mortali teneri quandoque facere eleemosynam pauperibus, communem tantum necessitatem patientibus. Ita communissima DD. præsertim Antiquiorum. Thomas 2. 2. q. 32. a. 5. Navar. c. 24. n. 5. Richardus, Sotus, Bannes, Covarruvias, Valentia, Aragonius, Azorius, Filliuncius, aliisque relatis. Larminus l. 3. de bonis operibus c. 7. Tannerus 3. Disp. 2. q. 5. dub. 2. Laym. l. 2. tr. 3. c. 6. n. (Etsi contrarium sentiant plerique moderni, ut debitur) Est hæc Sententia, uti longè communica ita sine dubio tutior, Sacrae Scripturæ, & SS. conformior, & ideo paulò latius confirmanda gratiam mendicantium.

61 I. Sumitur ex S. Scriptura Luce 3. Joannes Baptista cum dixisset: *Omnis arbor, qua non facit fructum bonum, excindetur. & in ignem mittetur*. Quarentibus turbis; quid igitur faciemus? non utique solo consilio, sed præcepto, respondit: *Qui habet duas tunicas, det non habenti, & qui habet escas, similiter faciat.* Ubi per duplices tunicas & escas, intellexit bona superflua. Nec dixit *Det frigore, vel fame morienti, id est, extremam vel gravem necessitatem patienti, sed simplicitati non habenti, communem scilicet etiam necessitatem* concludens. Rursus c. 12. diviti illi habent spensa

plo

plurima bona, & cogitanti de amplificandis conditoris, dictum est: *Stulte, hac nocte repetent animam tuam a te, qua autem parasti, cuius erant? Si est, qui sibi thesaurizat, & non est in Deum dives.* Quem locum exponens D. August. I. quinquaginta. homiliarum homil. 7. docet: *Divitem illum non ob aliud peccatum esse damnatum, nisi quia superflua retinebat; & sic perituros sui similes.* Denique I. Timoth. ultimo. *Divitibus hujus saeculi praeceps non sublime sapere. neque sperare in inserto divitiarum, sed in Deo vivo, qui prestat nobis omnia abunde ad fruendum; bene agere, divites fieri in bonis operibus, facile tribuere, communicare, thesaurizare siti fundementum bonum in futurum, ut apprehendant vitam eternam.*

II. Probatur clarissimā SS. Patrum autoritate. 62

D. Basilius Oratione in illud Lucæ 12. *Destruam horrea mea: inquit: At tu nonne spoliator es, qui que dispensanda accepisti, propria reputas. Est panis famelici, quem tu tenes; nudi tunica, quam in conclave servas; discalceari calcem, qui apud te marcescit; indigentes argentum, quod possides inhumatum. Quocirca tot pauperibus injuriam facis, quod dare valeres.* D. Chrysost. hom. 34. ad populum Antiochenum: *Nunquid grave quidam, & onerosum à nobis requiru? Necessitatem excedentia vult nos facere necessaria; & quae nequio- quam, & inutiliter posita sunt, hoc vult bene distri- bui.* Et infrā: *Tu arnum rerum es, o homo! di- necessitor, non neinūs, quam qui bona Ecclesia di- lli habent spensat.* Non ad hoc accepisti, ne in deliciis absu-  
meres.

650 Tract. III. in IV. Praecept. Decal. Cap. VI.

meres, sed ut in eleemosynam erogares &c. D. Ambrosius Serm. 18. Sed quis, quid inustum est, si cum aliena non invadam, propria diligenter servem? O impudens dictum! propria dicas? quia? Ex quibus reconditis in hunc mundum detulisti? Non minus est criminis habenti tollere, quam cum possit, & abundes, indigentibus denegare. D. August. in illud Psalmi 147. Confortavit seras portarum tuarum: ait: Superflua diviti necessaria sunt pauperi. Alienam retinet, qui ista tenet. D. Gregorius 3. p. Pastoralis, Admonitione 22. inquit: Admonendi sunt, qui nec aliena appetunt, nec sua largiuntur, ut sciant sollicitè, quod ea, de qua sumimus, cunctis hominibus terra communis est, & idcirco alimenta quoque omnibus communiter profertur. & idcirco in cassum se innocentibus putant, qui commune Dei munus sibi privatum vendicant. Plura pulcherrima confert Valentia 10. 3. disp. 3. q. 9. punct. 4.

63 III. Probatur Ratione desumpta ex ipso precepto Charitatis, quo tenemur proximum diligere, sicut nos ipsos, idèoque cum facile possumus, etiam ei in quavis miseria constituto succurrere, sicut vellemus nobis succurri: sed divites habentes bona superflua facilè possunt sublevare miseriam pauperum, etiam communem necessitatem patientium. Neque fieri potest, ut diligent verè proximos, sicut seipso, si neque superflua quidem velint cum illo necessitate communicare: Juxta illud I. Joan. 3. Qui habet substantiam hujus saeculi, & viderit fratrem suum necessitatem habere, & claus-

serit

in il  
ritat  
tribu  
flua,  
quis  
Dor  
nim  
divi  
usu  
tis p  
tene  
&  
vol  
nec  
divi  
alic  
pat  
volu  
tine  
nec  
eit.  
esse  
mu  
orig  
qua  
in c  
suc  
te f  
pia